Balderna monasterium Ord. Cisterc., 131 n.

Balmensis abbatia in prioratum ab Eugenio III redacta, 218 n.

Balsami arbuseæ crescunt in Engaddi, 1420.

Bannum comitis Nivernensis apud Antissiodorum, 376.

Baptismus initium ointuum sacramentorum, 890. Ejus figura, 1406. Baptismi gratia, 891. Praeceptum de eo positiu[m] non naturale, 626. Ejus obligatio quando incepit, 625 et seqq., 628 et seqq. Forma non mutanda, 360. Baptismus in nomine Christi ab Apostolis collatus, 360. In nomine Dei et sancte et vera Crucis an validus, 359 et seqq. Baptismi vicem supplet tides, 628, 629. Item martyrum, 628, 629 et seq. Ejusdem votum sufficit tides recta, spes pia, charitas sincera, 628. Abrennatiatio in baptismo, 1107. Tria mersio, 890, 1113. Baptismus parvulorum, 879. Ipsius protest cum fide aliena, 630. Baptizantur in fide Ecclesie, 1497. Infantium sine baptismo decedentium qualis pena, 1508 n. Hereticorum error de baptismo parvulorum, 1497. Ipsius denegabant Henriciani, 237. Aliorum error de baptismio, 1489. Illuminitas Christi in baptismo, 798, 804 et seqq. Eadem die baptizatus, quo a Magis adoratus, 520, 798. Baptismus alter religiosa processio, 218, 520, 1108 n., 1160.

BARONIS, Romani subdiaconi, testamentum, 347, 348.

BARTHOLOMEUS, Laudiniensis episc. 73 n., 199 n., 299 n. EI Callistus II. S. Norbertum commendat, 385. Fusniacum monast. Ord. Cisterc., Fundat, 73 n. Sub eo novem monasteria in diec. Laudun. fundata; alia bonis et religione aneta, 383. Fit monachus Fusniaci, 266 n. Ejus Apologia ad Samsonem archiep. Remensem, 383 et seqq.

BARTHOLOMEUS, Suenionensis episc., 86 n.

Basilicus venenum gerit in oculo, 865. 869. Invidie symbolum, 865. Item vanæ glorie, 869.

BASILUS, Carthusie prior, 27 n.

Bassi-Fontis domus Premonstratensium, 231, 963.

Beatiudo in quo consistat, 1036 et seq. Dotes et statns, 877. Lux est, pav et lons, 768. Tria ejus bona, 1078. Est meritis nesciens vesperam, 1388. In ea Dei triplex fructio, 1036. Ejus bona quoad animam, 1037, 1292 et seq. Quoad corpus, 1037. Non erit perfecta nisi post iudicium, 759, 1031 et seq., 1033 et seqq., 1174. Beatiitudinis reperienda tria media a Christo prescripta, 1194. Tota est timere Deum, 1039. Summa eundem cognoscere, 1283. Sola justitia beatificat, 1037. Beatitudo angelorum crescit ex nostra, 1506. V. Cœlum. Beatiitudinis octo totidem peccatis opposite, 1195 et seqq. Beatiitudinis titulus abbatii datus, 261, item monachis, 247.

BEATRICES nobilis matrona sollicitudo erga Bernardum, 126 et seqq.

Beatorum in coelis felicitas, 966, 1388. Triplex gaudium, 1032 et seqq. Angelorum choris admisi sunt, 1353. Pro nobis solliciti, 1353. Misericordes sunt sed a passionibus liberri, 1155 et seqq. Beate animæ desiderant corpus resumere, 597. Iis ante resurrectionem deest aliquid de gloria, sed nihil habent de miseria, 607. Nec potius perfectione contemplationis, 1204. Beate animæ elogia, 963.

BEDE Historia Saxonice redditia, 608.

Belfort locus ad Vigoram amnum, 272 n.

BELINUS, evis Barrensis, a Theobaldo punitus, 51.

Bella-Vallis monasterium ord. Cisterc., 190 n.

Bellum et hostibus, et amicis, sed maxime subditis damnosum, 210. Bellorum causa sœpius levis, 545. Causa sit justa, et pugnantis intentio recta, 545. Ejus fructus, 101.

Belli inter Babylonem et Jerusalem descrip[ti]o allegorica, 1248 et seqq.

BELLUS-Locus monasterium Premonstratense, 250 n., 361.

Belvacensis Ecclesia, vexationibus et tribulationibus agitari solita, 271.

Benchorensis cenobium multorum monasteriorum caput, 661, 684. A sancto Malachia restitutum, 661. Etiam delecto prefecti abbates qui possessiones illius retine-

- rent, 664. Benchoreense monasterium duplex, in Wallia et in Hibernia, 664 n., 675, 679.
- Bonchorenses monachi, 900. A piratis occisi, 664.
- Benedictio triplex necessaria : præveniens, adjuvans, et consummans, 1201.
- Benedictio Dei monasterium ord. Cisterc., 168 n., 178 n.
- BENEDICTS** (S.) tribus annis latuit, 969. Arbori frugiferæ comparatur, 968. Tres ejus fructus, 969. Gregem Domini paescit vita, doctrina, intercessione, 969. Ejus sanctitas, iustitia, et pietas nos reficere debet, 967. An virideri Deum intuitu in hoc mundo, 1103 n., 1104 S. Benedicti Regulae elogium, 387. Sancta dicta, 391. A Spiritu sancto dictata, 217. Charitati subjicitur, 219 *et seqq.* A monachis neglecta, 390.
- S. Benedicti ad Padum monast, ab Innocentio II reformatum, 153.
- BENEDICTUS**, abbas primus Casæ-Marii, 344.
- BENEDICTVS** Flaviacensis monachus a S. Bernardo susceptus, 67, 70.
- Benefactoris manum claudit ingratitudine, 1142.
- Beneficiæ debet esse gratuita, 177.
- Beneficium plus prodest danti, quam accipienti, 103.
- Beneficia Dei quatuor, 834 *et seqq.* Beneficium creationis expenditur, 867, 1128 *et seqq.* Conservationis, 1128. Redemptionis, 1128. Remuneratio, 1128. Item creationis, redemptionis, et vocationis, 1121. Beneficia sua malis Deus prævenire solet, 257. Eorum onus, 939. Beatus qui angit, ne obrutetur tam beneficio quam peccatis, 870. Nostrum Deo amorem conciliare debent, 585. Beneficia pro dignitatibus ecclesiæ, 355. Parvulis dari improbat, 265. Quibus debeantur, 265. Pluralitas quando licita, 265. Præstringitur, 472. Beneficii ecclesiasticis quomodo, atendum, 12. Quidquid præter necessaria ex iis retinetur Clericus, rapina est et sacrilegium, 12. Eorum redditus immerito gaudet, qui ei non servit, 355. Beneficia ecclesiastica a secularibus ad religiosos transire duplex bonum, 295. Non licet absque consensu episcopi, 295. Beneficia ecclesiastica non de laicali manu, sed de episcopi accipienda, 367 *ter*.
- Beneplacitum Dei in omnibus inquirendum et tenendum, 44.
- Beneventum capit Rogerius, 173.
- Benigii (S.) Divisionensis ecclesia urbis primaria, 34 n. Parentum S. Bernardi sepultura ornata, 34 n. Ei ob antiquam religionem chara, 33 n., 34. Summo pontifici adversus Luxovienses ab eo commendata, 34.
- BERENGARIUS**, ex Alfonso cancellario Salamanticensis Ecclesiæ episcopus, 198 n.
- BERNARDI** (S.) facta et dicta. Adventus ad Januenses, prædictio, et fructus, 138, 139. Concilio Pisano interest, 142 n., 143. Triplex ejus iter Italicum, 149 n., 1346. Iter in Apuliam, 150. Viterbiæ commoratio duplex, 153 n. Sexto die post extinctum schisma Roma ad suos reveritur, 296. Missus in Germaniam ad Lotharium imp., 153 n.
- Bernardi (S.) prædicationes, 608. Earum fructus, 251. Ipsi loquenti publice verbo suggerebat Spiritus sanctus, 1554 n. Verbo et exemplo sufficit al eruditioem virtutis, 128. Prædicationis fructus apud Tolosanos, 238. Item miracula, 239. Prædicatio pro sacra expeditione, 326 n. Dux expeditionis sacre Carnot electus, 258, 329 n. Ejus successus, 246. Infelicem ejus exitum luget, 277.
- Bernardus (S.) erroribus obviat, 48, 180, 141 *et seqq.* Invitatur a Guillermo albate S. Theoderici ad resistendum Petro Abælardo, 301 *et seqq.* Ejus in illius errores librum probat, 303. Petro Abælardo formidini est, 302. Ejus libros examinat, 309, 310. Ab eodem provocatur ad concilium Seuronense, 309. Ad quod venire se excusat, sed tamen accessit, 309. Et in eo illum haereses convincit, 310. Invitus accedit, 180 n., 183, 309.
- Bernardi (S.) occupations assidue, 94, 97, 192, 318, 732, 822. Vigiliae, 732. A scriptitatione litterarum dehortatur, 95, 96. Litterarum frequentia, 348. Litteræ ejus falsatae, 275. Ejus sigillum quale, 275, 359. Laborum ejus fructus, 150, 151, 164. Negotiis absolvi postulat, 56, 58, 33.
- Bernardi favor apud papam, 168, 201, 235, 272, 300, 318. Fit vicarius ejus in reconciliatione Petri Pisani, 198. Excudit ab Innocentio pape amicitia, 201, 227. Item Eugenii III, 287, 288. Eugenio III timet pro adepto summo Pontificatu, 232 *et seqq.*, 234 *et seqq.* Ei tamen inde gratulatur, 233 *et seqq.* Ejus ad illum monita, 235. Romanos Eugenio reconciliare tentat, 240 *et seq.* Conradum, regem Reiu., in ejus auxilium pertrahere intent, 242 *et seq.* Favor apud Principes, 195, 196, 295. Commenatum Imperatorum partipem suffragiorum dominus sue facit, 374. Fidelitas in regem, 257, 273. Tributa dare non refutat, 127, 283. Ejus consilio uitit Ludovicus Junior rex, 333. Matrimonium inter Mariam ejusdem regis filiam et comitis Andegavensis filium dissuadet ob consanguinitatem, 333. Litteræ accipit a patriarcha Jerosolymitanæ, 172. A Theobaldo Comite multa beneficia accipit, 42. Ei Sancia regina Spinam abbatiæ concedit, 334 n., 335 n. Monita ejus ad reginam Jerosolymorum, 278. Cum ea familiaritas, 278. Frequentes reginae Jerosolymitanæ litteras optat, 193. Eligitur ad consilium salutis Ermengardi, Britanniæ Comitissæ, 125. Beatricis nobilis matronæ erga eum charitas, 126 *et seqq.* Favor apud Mediolanenses, 141. Amor et beneficia erga Præmonstratenses, 259 *et seqq.*, 252 n. Ejus orationibus quantum confusus Haimo archidiaconus Cata-lauensis, 382.
- Bernardus (S.) principes dehortatur a bello, 101 *et seqq.*, 127, 139 n., 203. Ad pacem hortatur, 139, 209, 210 *et seqq.* Pacem componit inter Mediolanenses et eorum vicinos, 142. Controversias dirimit, 62 n. Lites dirimit, 368, 373 *et seqq.*, 177. Lites per arbitrios dirimi cupit, 284. Ejus consilii regna et ecclesiæ Galliarum innituntur, 55 n. Pro reconciliatione Petri Pisani scribit ad Innocentium, 198. Episcoporum causam commendat et su-cipit apud Summos Pontifices, 51 *et seqq.*, 57 *et seqq.*, 174, 176, 197 *et seqq.*, 198, 199 *et seqq.*, 245 *et seqq.*, 281, 285, 293 *et seqq.*, 300 *et seqq.*, 311, 312, 317 *et seqq.*, 367 *quater*. Bal-nenses monachos in gratiam Eugenii III recipi postulat, 219. Intercedit pro monachis apud summos pontifices, 260, 261, 270, 273 *et seqq.*, 276, 279, 281, 289. Pauperes eidem commendat, 319. Propinquum suum muniri benedictione summi pontificis rogal, 318. Ecclesiam Divinensem papæ commendat, 34. Petro cardinali, 33. Haimerico cancellario, 34. Pisanos summi pontificis studiosos apud Lotharium iis infensum commendat, 145 *et seqq.* Item S. Gengulfi ecclesiam, 142. Episcopos ad concilium congregatos Theobaldo comiti commendat, 31. Pro Ilum-berto supplex ab eod-m Theobaldo passus repulsam, 19, 60. Episcoporum causam suscipit apud principes, 53 *et seqq.*, 54. April eisdem supplex pro religiosis, 52, 271, 337. Pro canoniciis regularibus, 50. Pro miseris, 46, 49 *et seqq.*, 50 *et seqq.*, 51, 69, 127, 271. Molismensis ecclæ libertatem commendat Henrico, Senon, archiepisc., 52, 53. Pro ea supplicat apud episcopum Lingouensem, 62. Pauperes monachos commendat Sugerio abbatum et proregi, 339. Dueissa Burgundie assensum in conjugium filii Hugois de Besu exposcit, 127. Episcoporum cau-sas suscipit, 39, 58, 284, 288, 313 *et seqq.* Et pauperum, 361.
- Bernardus (S.) summum pontificem officii sui monet, 183, 198 *et seqq.*, 235 *et seqq.*, 294 *et seqq.*, 318. Episcopos, 42, 43 *et seqq.*, 44, 374 *et seq.* Superiores, 75 *et seqq.*, 97 *et seq.*, 106, 192 *et seqq.*
- Bernardus (S.) Apostoli doctrinæ inlxeret, 622. SS. Patribus adductus, 102. Ejus erga eosdem reverentia, 520, 625, 929, 743, 1277. Sedis apostolicæ reverentiam commendat, 178. Quil de papatus honore sentiat, 232. Ejus reverentia erga episc., 207, 226, 461. Episcopo subiectus, 56. Pœnitentiam dare pro criminalibus dare recusat, nisi suis tantum, 63. In rebus dubiis consult episcopos, 63. Consilium dando ut se gerit, 90, 99 *et seqq.*, 520. In dubiis et periculosis sententiis suspendit, 27. Bevelatio-nibus quantum tribuat, 170. De accipendiis Ecclesiæ di-gnatibus quale ejus consilium, 26 *et seqq.* Beneficia ecclæstica pueros dari improbat, 265. Pastoralis curæ ab-dicationem dissuadet, 85 *et seqq.*, 89, 90, 146 *et seqq.*, 207. Bellum adversus Ecclesiæ hostes snadet, 140.
- Bernardo familiaritas sanctorum virorum quam grata, 29. Ejus amicitia cum S. Malachia, 322. Ad eum monachos mittit, 322. Moriens benedictionem accipit, 638. Amicitia cum Petro Venerabili, 152, 211, 212, 223, 261, 262, 270, 329, 215, 346, 348. Mutuus amor a juventute cum eodem, 347. Litteræ ejus avide legit et exosculatur Petrus Venerabilis, 212, 346. Bernardi amicitia cum Guillermo, abbat S. Theoderici, ejusque de eo existi-matio, 95. Cum Bernardo de Portis Carthusiano, 136, 137. Amicitia cum Sugerio, 262, 263. Bernardi scriba, Baldini-ns cardinalis, 150. Ejusdem loquentis verba styllo excipit Gebvinus Trecentis Praecitor archidiaconus, 35. Bernardum inter et fratrem suum Girardum mutuus amor, 1357. Studia ejus per eundem Gerardum libera, 1354. Oporum incitator est, adjutor et examinator, 1355. Eadem Girardo de vitæ periclitanti inducias obtinet, 1354. Ejus funus siccis oculis prosequitur, 1354. Carthusienses visere desiderat, 1357. Eorum litteræ exardescit, 28. Timet ne suis eorum quietem turbet, 28. Cluniacensium orationibus se commendat, 212. Cisterciensium ordinum cur præ-torit aliis, 350. Cistercienses pauperes appello, 43. Pauperes Christi, 51, 59, 110, 150, 168, 283, 317, 318, 319, 342.

Bernardus vitæ religiosæ propositum 108 et seq., 189 et seq., 110 et seq., 111 et seq., 115 et seq., 117 et seq., 120 et seq., 363 et seq., 364 et seq., 365. Precepta domestica cuiudam trudit, 367 decimo. Clericis famosis persuadet, 117 n. Nobiles viros convertit ad Christum 118. Item aulicos, 82 n. Conversiones ab eo factæ, 77, n., 82, n., 117 n., 125 n., 137 n., 142 n., 289 n. Peccatoribus penitentibus persuadet mundum relinquare, 63. Clericum delictum et laboris expertem admittere rennit, 361. Non renuit suos majoris perfectionis gratia alibi suscipi, 70. Transitum ad aliud monasterium improbat, 45, 46, 231, 367, 518, 528, 540. Item ad eremum, 124 et seqq. Quare aliorum ordinum monachos in suo receperit, 24. Qualiter eos recepit, 66, 68, 69, 106, 231 et seq., 280, 354. Eos sine licentia sui albatis non recipit, 106, 280. Bernardus religiosos ad seculum reversos ad claustrum revocat, et pro iis intercedit, 1 et seqq., 8 et seqq., 60, 72 et seqq., 282, 299. Novitium ejectum iterum recipi postulat, 364, 365 et seq. Qualis ergo incorrigibilis, 106 et seq., 282. Vitæ religiosæ propositum impeditientes increpat, 280 et seq. Pro monasteriorum reformatio[n]e laborat, 55, 77 et seqq. Monasteria in longinquis regnis redditari non probat, 76, 250. Quid de monachorum obligatiōne sentiret, 392. Observantias aliorum minus strictas non damnat, 25, 328. Dīmendis inter monachos controversiis allaborat, 274.

S. Bernardi amor purus. 105, 111, 153, 192. Amoris desiderium, 1374. Apathia Stoicæ expers, 1357. Ejus arama, orationes et lacrymae, 228. Preces pauperum, 238. Ejus charitas, 1, 5, 38, 116, 117, 151, 155, 192, 228, 233, 259, 365. Cupiditatis quam expers, 366. Amor tener in suos, 76, 118 et seq., 149 et seq., 155, 193, 196, 249, 259, 260, 315, 342, 408, 581, 1160, 1146, 1447. Erga Robertum nepotem suum charitas et pietas, 1, 5. Humilitas, 1. Lenitatis, 2. Ejus compassio et clementia, 75, 244 et seq., 219, 238, 294, 363. Afflictos consolatur, 84, 86 et seq. Consolationem in afflictione exspectat, 1357. In laboribus, 150, 152, 271, 294, 321.

Bernardus contemplativa et activa vitæ officiis clarus, 128. Suspiria ejus pro cœlesti patria, 811 et seq., 1388. Experimentum de visitatione sponsi, 1528. Sterilitatem animæ in seipso deplorat, 1377. Ejus devotion, 1300, 1307 et seq. Devotion in Christi passionem, 888, 1418 et seq. Amor pro cruce, 1069, 1422. Devotion in Deiparam, 89, 732, 755. Discretione habet rerum divinorum, 60. Gratitudo ejus, 199, 310, 342 et seq.

Bernardi humilitas 1, 2, 13, 14, 29, 32, 35, 37, 56 et seq., 59, 66, 68, 73, 74 et seq., 90, 93, 210, 248, 271, 290, 335, 345, 350, 357, 361, 476, 530, 582, 967, 1273, 1313, 1398, 1453 et seq., 1456. Illuminationem desiderat, 93. Laudes exhorret, 13, 73, 74, et seq., 90, 262. Nec laudibus moveretur, nec vituperationibus, 55. Episcopatum refugit, 167. Nonoros detrectat, 243. Dignitates ecclesiasticas ut periculosas suspicit, 27, 167. Rautæ se comparat, 36. Fratrum suorum conservum se dicit, 1024. Se peccatorem profiteretur 33, 58, 143, 289, 292, 313, 350, 461, 1127. Peccatorem et imperitum se dicit, 63, 39, 42, 90. Arborem infructuosam, 97. Libros suos examinari rogat, 93. Transcribi non vult, 94. Aliorum censure subiecti, 603. Probra ut conscientie sua medelantur suscipit, 271. Mavult se peti maledictis quam Deum, 417. Quid de seipso senserit, 1377. Pravitatem se appellat, 102, 129, 150, 153, 173. Rusticitatem, 33, 37. De prefatura sibi imposta queritur, 1376. A gloria presenti auenissimus fuit, 875. Subjectio[n]em predicat, 92. Docendi officium renuit, 96. Nemini esse oneri cupit, 41, 127. Adulationem odit, 81. Ejus integritas, 268, 271. Joci, 93, 339. Zelus pro labore manuum, 835. Lenitas, 2, 66 et seq., 116, 228, 229. Modestia, 32, 33, 37, 38, 49, 66 et seq., 35, 71, 88, 90, 93, 94, 96, 99, 124, 129, et seq., 143, 150, 156 et seq., 137, 229, 240, 262, 265, 271, 287, 330, 331, 1277. Silentius amor, 3⁴, 83, 96, 212, 1291, 1307 et seq., 1357, 1526. Pacis amor, 66, 68, 69, 87, 151, 153, 249, 251, 253 et seq. Pacis studio sua cedit, 282 n. Detractiones pauntur, 55 et seq., 286 et seq. Silenciositas, 199, 346. Solitudinis amor, 33, 35, 38, 56 et seq., 135, 212. In vitu foras prodit ad negotia, 33, 56 et seq., 153. Numquam exire claustro, præter ordinis sui causas, proponit, nisi vocante apostolica sedis legato, aut proprio episcopo, 35, 56, 243. Ub[is] urgentes necessitates in publicum egreditur, 54, 56 et seq., 212. Peregri nationes damnat in monachis, 14 et seq., 16 et seq., 60, 356.

Bernardi selli itude pro suis, 822, 1447, 1528. Erga imperfectos, 106, 228 et seq. Erga tentatos fratres, 4. De suorum profecto gaudet, 872, 1442 et seq. Correptione non proficiens ipsum quantum angebat, 1314. Ejus animus in correptione, 1373. Quam misericors in delinquentes, 42 et seq., 106. Quam longanimes in perversum monachum, 282.

Bernardi zelus, 437 et seq. Zelus pro justitia, 158, elseq., 160, 161 et seq., 164, 165 et seq., 174 et seq., 198, 203 et seq., 204 et seq., 207, 264, 271, 316, 333 et seq. Nihil sibi praeter æquum vult concedi, 271. Reges et principes monet et arguit, 137 et seq., 138, 167 et seq., 203 et seq., 204 et seq., 205, 210 et seq., 321, 333 et seq. Episcopos arguit, 177, 205 et seq., 207 et seq., 2-7. Invexit, io clericos aulicos et regiis ministeriis implicatos, 81 et seq. Simoniacos episcopos persecutur, 229 et seq., 230 et seq., 235, 236 et seq., 249 et seq., 316 et seq. Haereticos insequitur, 180 et seq., 181 et seq., 18 et seq., 184 et seq., 185 et seq., 187 et seq., 188 et seq., 237, 238, 239, 305 et seq., 306 et seq., 307 et seq., 308 et seq., 309 et seq. Zelus ad tollendum scandalum, 67, 161 et seq., 163 et seq., 165 et seq. In propinquis bouis, prelatis et amovendis malis, 33, 161 et seq., 163, 164, 165 et seq., 166 et seq., 192, 247, 263, 268 et seq., 272 et seq., 296, 303 et seq., 304, 316 et seq. Quales Ecclesie pastores requirat, 218. Ejus amor et affectus in Ecclesiis, 147, 152, 164, 165, 167, 173, 207, 231, 235, 256 et seq., 237 et seq., 263, 296, 303, 306, 329 et seq., 339. Labores pro Ecclesia, 164, 165, 198, 201, 272, 296. Innocentio asserendo pontificatus allaborat, 129, et seq., 130 et seq., 131 et seq., 137 et seq., 139, 140 et seq., 144, 145, 319. Zelus ejus pro disciplina, 499. Pro observantia regulari, 97 et seq., 327, 334 et seq. Extortam seu coactam licentiam, non licentiam, sed violentiam dicit, 90. Scribit ad Wratislauum ducem Bohemiae de bello sacro suscipiendo, 367 undecimo.

Bernardi fama, 128, 362, 611. Suspiciones sinistras a se removet, 45, 47, 105, 273, 366 et seq. Purgat se adversus iniquas criminationes, 84, 206, 207, 250 et seq., 386 et seq. Item de executione testamenti Iovonis cardinalis, 201. Et de frequentia scriptioris ad Innocentium, 203 S. Bernardi elogium, 325, 261, 326 n., 345, 378 et seq., 382, 383, 710, 1487. Sanctæ memorie dictus est adhuc vivens, 53 n. Et sanctus, 262, 347, 1487, 1488. Sanctitatis titulum ei tribuit Petrus Venerabilis, 346. Ilaimo archidiaconus Cata lauenensis, 382. Frater charissimus ab Hildeberto, Turo nensi archiepiscopo, vocatus, 128. Sancte frater a Petro Venerabili, 262. Interpres Spiritus sancti dictus, 1265. Ejus lingua, calamus scribæ velociter scribentis, 143. Ejusdem loquentis verba stylo excepta, 37. Ei curiam intranti assurgit Gregorius Tarquinius cardinalis, 307. Ejus miracula agnoscit Berengarius, ejus adversarius, 239 n.

Bernardi scripta, 40, 96. Officium et duo serm. de S. Victore scribit, 358. Ejus liber de gratia et libero arbitrio, 1533. Sermones ejus quo pretio fuerint apud peritos, 703. Quibus diebus habuit, 705. Qua hora, 706, 1163, 1264. An Gallice, aut Latino pronuntiati fuerint, 706 et seq. Cur quidam breves, alii prolixii sint, 845. Ob infirmitates aliquando breves faciebat, 845. Sermones præter ordinis consuetudinem habebat, 811, 836. Sermonum ejus censura, 710 et seqq. Sermones super Cantica, 153. In ore et sinu omnium, 382. Sententiae ex ejus scriptis selecte, 1569 et seqq. Quidam ejus vice scribebentes atiquando stilum acerius acuerunt, 345, 347. Bernardi ad Gertrndem, et Gertrudis ad Bernardum epistole suppositiæ, 126 n. G. regile, unalterate imp. Hispan., suffragia fratrum Cisterciensium concedit, 367 nono.

S. Bernardi infirmitates, 150, 180, 196, 212, 237, 265, 277, 288, 290, 732, 1418, 1422. Qualis tunc ejus cibus, 392. Febre laborat, 38, 93, 97, 126, 367 sexto. Rex de ejus valetudine sollicitus, 285. E morte convalescit, 97, 126. Mortem optat, 890. Apud suos in Clavaralle, 150, 151. Bernardi obitus ab aliis prenuntiatus, 344. Sibi imminentem presagit, 277. Mortem suam et suorum horret, 1357. Suorum animas fratrum ad celum evolasse cognoscit, 1127. Ejus parentes in ecclesia Divonensi sepulti, inde Claram-Vallim translati, 34 n. Cucullia ipsius apud S. Victorem Parisiensem, 362 n.

BERNARDUS, abbas S. Anastasi prope Romanum, 307 n. Ejus patientia et sollicitudo erga monachum indiciplinatum, 378, Fit summus pontifex Eugenius III, 178 n., 231 n., 232 n., 314 n., 316. De prefectura sibi imposta queritur, 314 et seq.

BERNARDUS, albus Grandis-Silvæ, 238, 339 n

BERNARDUS, abbas Tironiensis, 136 n.

BERNARDUS, legatus, 284 n.

BERNARDUS, episcopus Papiensis, 135.

BERNARDUS, Parvensis episcopus, 133.

BERNARDUS, ex episcopo Belllicensi Portarum prior, 155 n., 218. Episcopus Papiensis electus, 157 n. Homo Dei, 157. Directus Deo et hominibus, 157. Frequentes ejus ad S. Bernardum epistolæ, 156. Amicitia mutua, 156, 157.

BERNARDUS, Portarum prior, postea episcopus Dieusis, 156.

BERNARDUS, Portarum monachus, cardinalis, 155 n.

- BERNARDUS**, monachus Ambroniacensis, primus prior Carthusie Portarum, 153 n.
- BERNARDUS**, post Nantelnum prior Portarum, 156 n.
- BERNARDUS**, presbyter, 377.
- BERNERICUS**, abbas Bonae-Vallis, 200 n.
- BERTINI** (S.) monasterium S. Hugoni Cluniacensi commissum, 153 n. Florens eius status sub ipso, 153. Cluniacensi jugum executum, 153. Monachos S. Bertini ad perfectionem exxit S. Bernardus, 342 et seq.
- Belsuense monasterium ord. S. Benedicti, 127 n.
- Bethania, id est domus obedientia, 557.
- Bethlehem, locus nativitatis Christi predictus a propheta, 634. Iulus felicitas et gloria, 756. Bethlehem moralis expositio, 774, 775. Idem sonat ac *domus panis*, 757.
- Betphage, domus bucae appellatur, 556.
- Betunensi decanus a Bernardo summo pontifici commendatus, 275.
- Biblia Cisterciensium emendata, 692.
- Blasphemia est in Spiritum sanctum irremissibilis, nolle corriger levia peccata, 957.
- Bonae-Vallis monasterium in agro Carnutensi, 290. Arnoldus abbas, 290.
- Bonitas Dei in reparatione hominis, 930 et seq. In qua renda hominis salute, 788. In custodia angelorum, 862 et seq. Deus solus scipso melior esse non vult, quia non potest, 98.
- Hominis appetitus in summum bonum, 591 et seq. Bonum nosse et velle, perfecta religio, et religiosa perfectio, 915. Boni gustus est irritamentum desiderii et neentium amoris, 1027. Malum argumentum boni ex multitudine eritur, 316. Gratia ad volendum bonum necessaria, eaque duplex, 611. Piis omnia cooperantur in bonum, 1086. Bona bene facienda, 486. Bonum facientes impedit non securum, 341. Bonum melius appetentes non sunt impediendi, 100. Bonum melius semel propositum relinqui non debet, 99. Nemo nimis bonus, 97. Bonus non est qui melior esse non vult, 98. A bono majori, quod promissum est, ad minus descendit non potest sine apostasia, 510. Bonum opus vitiatum ex mala conscientia, 1314.
- Bonorum omnium auctor Deus, 1301. Bona cogitationes Deo ascribende, 1386. Bonorum operum gloria Deo ascribenda, 143, 151, 195, 486, 1303 et seq., 1429, 1454, 1560. Bona nostra, sive naturae, sive gratiae, Dei sunt, 108. Bonum abscondere magis utile est, quam ostendere, 727. Bona providentia coram Deo et hominibus, tribus modis, 1149. Bonorum abundantia in celo, 1117. Bona naturalia, spiritualia, eterna, 1115. Bona pura et media, 18, 20. Bona temporalia si amantur, illicita; si non amantur, licita; sed quovis modo periculosa, 370. Bona vita hujus omnia comparatione futurorum vana, 1056. Bona mundi et corporis vana et caduca, 111. Boni apparentis amor, 36. Bono alieno plus aliquando gaudendum quam suo, 1437.
- Bonum esse inter malos, virtus eximia, 1132. Bonis mali semper permisi, 380. In omni negotio validissimum argumentum ad faeiendam fidem rei dubiae, id semper melius esse, quod placet bonis, displicet malis, 318. Boni argumentum est placere bonis, non malis, 247. Boni malorum odii obnoxii, 291.
- BONVS-AMICVS**, canonicus Lingonensis, 163, 166.
- BONUS-MONS**, abbatia ord. Cisterc., 43.
- Brachia quibus Christus nos est amplexatus, et quibus eum amplexamus, 890.
- Braina, oppidum ad Axonom, 251 n.
- BRICCIUS**, sancti Martini successor, 1054.
- BRICINDE** (S.) nativitatis locus Fochari villa, 682.
- Britannia virorum fortium secunda, 373.
- Brueria-episcopi, silva, 375.
- BRUNO**, Colonensis archiep. electus, vite sua deformatum litteris S. Bernardo aperit, 26. Archiepiscopus, 16 n., 27, 28, 101 n. Moritur an., 1136. Barii in Italia sepe litur, 23 n.
- BRUNO**, abbas Clara-Vallis, 273.
- BRUNO**, monachus Clara-Vallensis, 163. S. Bernardi in Italia socius, 150. Multorum in Sicilia discipulorum pater, 150 n. Bernardi comes individuus, multarum pater animarum, 197.
- Brutus spiritus non vivit nisi quandiu vivificat, 108, Bruta non merentur, 1551.
- Bulencuria abbatia, canonicos conversos et mulieres habens, deficiente disciplina, Cisterciensi Ordini tradita, 383 et seqq.
- BURCHARDUS**, Meldensis episcopus, 460, 461.
- BURCHARDUS**, abbas Balernensis, 151.
- Burdini temeritas, 202.
- Borgundia a Francia distincta, 308 n.
- Busaum monasterium ord. Cisterc. ab Ermengarde fundatum, 125 n.

C

- Cadumenses monachi Innocentium agnoscunt papam, 136.
- Gacitatis causa, veritatis contemptus, 36. Ejus effectus, 36. Est prae cognoscendum Deum, nec amantium, 36. Calibatus professio in Ecclesie ministris, 493. Subiacorum, 193 n., 194.
- Carlebs religiosorum vita coelestis et angelica, 1161.
- Carin oblatio reprobata, 1349.
- Caladria monasterium Cisterc. quando constructum, 63 n. Ibi degunt trecenti fere monachi, 63 n. Datur Guidoni abbatu de Tibus-Fontibus, 64 n.
- Caligo seu tenebra ex ira et molliori affectu, 424.
- Calix daemoniorum, 12.
- CALINTUS** papa II, 173 n. S. Norbertum Bartholomaeo Laudunensi episcopo commendat, 385.
- Camaldulences seu Camaudulenses Innocentio adhaerent, 136.
- Cancellarii unde dicti, 1459. Cancellarius bonus papae necessarius, 273. Excellentiae titulo compellatus, 292. Ejus in curia Romana auctoritas, 291. Cancellarii ex officio semper pietatis possunt incumbere lucris, 291.
- Cancelli, angustiores fenestrae, 1459.
- Candelabra in templis ad instar arborum, 539.
- Candor sapientie sedes, 1351. Candores varii, 1514.
- Canones servandi, 434 et seq. Quatenus dispensatio licita, IV. Dispensatio.
- Canonici regulares fratres ab externis dicti, 229. Canonici regulares Sparnaci consilio Bernardi et Guidonis ejus fratris instituti, 102 n. Canonici regulares de Aldicerte, 13. Canonici regulares de Larzicerte, 51. Canonici regulares licite transire possunt ad monachos, 14. Canonici regulares incorrigibilis incarcerated, 106 n.
- Canticorum Scriptura varia, 1268. Cantica cantorum panis splendidus et sapidus, 1267. Cantici cantorum dignitas et suavitatis, 1270. Item soliditas et efficacia, 1500. Nil nisi amorem spiritali, 1545. Scopus, 1269. Ille liber non nisi solriis mentibus et auribus credendus, 1267, 1473. Illum explicare solius Dei est, 1208. Ut pote non humano ingenio, sed Spiritus arte compositus est, 1268. Ad hunc intelligentium phantasma deponenda, 1448. Cantica graduum unde vocentur, 1269. Cantica sua religiosis convenient, 1269 et seq.
- Cantus ecclesiasticus qualis esse debeat, 357. Non est levis jactura gratia spiritalis, lenitate cantus abduci ab utilitate sensus, 357. Zelus Cisterciensium pro cantu, 693 et seq.
- Capella monast. ord. S. Bened., 293.
- Capellanis papae honor habendus, 444.
- Capitula generalia apud nigros monachos ab Innocentio II, instituta, 97 n., 397 n., 398. Primum Suessione celebratum, 97 n. In his que tractanda, 97. Capitulum generale Cisterciensium, 1136 n. Capitulum Premonstraten- sum, 252.
- Capra cervique, camporum angelos designant, 1446.
- Captivitas Israëlitarum sub Pharaone, typus captivitatis nostre sub diabolo, 1252.
- Capua capta a Rogerio, 173.
- Caput sursum habere, cor deorsum, turpe est homini, 1109.
- Cara-Vallis monasterium ord. Cist. prope Mediolanum, 142 n., 273 n.
- Carcer durus. monasterium, 211. Carceri mancipandae sanctorum incorrigibilis, 106 n.
- CARDINALIS** excellentiae titulo compellati, 35 n. Et sanctitatis, 35 n., 232. Sunt Roma oculi, 241. Ex toto orbe eligendi, et quales, 439. Rogans exclaudendos, 439. Probatos eligere oportet, non prolabendos, 439. Quales esse debeant, 440. Ante episcopos nominati, 232. Fratres applicati, 55 n., 187. Eorum est consilio et auxilio assistere summo Pontifici, 233. Cardinalium defunctorum res ad ecclesiam pertinent, 201.
- Cari-Locus monasterium ord. Cist. 190 n., 692.
- Carnotensis conventus pro sacra expeditione, 258, 229.
- Carnotensis conventus ad conferendum auxilium Ecclesiae orientali, 329.
- Caro est tabernaculum, 854. Carnis deliciae, spiritus corruptela, 6. Caro quatenus diligenda, 854. Carnis cura poenitentiae contraria, 367. Studiis spiritualibus relictis ad carnalia concertia indignum, 1396 et seqq. Carnis cura monacho indigna, 1379. Caro service debet spiritui, non spiritus carni, 1131. Caro domesticus hostis valde timendus, 942. Nullus vicinior hostis, 758. Caro nostra, Eva nostra, 1027. Laqueus et hostis, 892. Carnem merito sentit rebellum anima Deo rebellis, 552. Carni quod molestum, id melius et utilius eligendum, 782. Carnis mortificatio

non minus proficit ipsi carni, quam spiritui, 943. Est genus martyrii, 1379. *V. Mortificatio.* Carnem vero amant qui eam mortificant, 855. Carnis maceratio occulte, licetiose, et discrete fieri debet, 1168 et seqq. Carnis voluptas malum est; bonum vero afflictio, 782. Carnis infirmitas robor spiritus auget, et e contra, 1374. Carnis deliciis renuntiare initio grave, postea suave, 917 et seqq. Carnis fragilitas religiosis non curanda, 370. Carni dediti præstringuntur, 834. *V. Corpus.*

Carnium esus in grangiis Cisterciensium prohibitus, 203 n.

Carnales qui, 934. Carnales animæ mulierum nomine designata, 1103. Ordine prepostero gradium querunt, 1123. Iis non sapit Christus, 12. Caro non percipit ea quae Dei sunt, 111 et seqq. Carnales spem futurorum rident, 1231. Carnales, et spirituales, Ecclesie duo litera, 842. Carnalibus consolationibus spirituales, sociari nequeunt, 12, 369. Carnalis homo semper in pena, 857. Carnaliter viventes mortui sunt, 899 et seqq. Carnalis affectus vino similis, 1291. Carnalis erga Christum amor describitur, 1328.

CAROLUS, Emmanuel, Sabaudiae dux, 139 n.

Carracetnsibus monachis monasterium Tholdanos ab Elvira infante subditum, 283 n.

Carthusiani Sancti appellant, 28, 247. Eorum quies sancta, 28. Iuge silentium, 28. Cartusienses ut sancto suscipit S. Bernardus, 217. Cartusienses in Daniam dirigit Petrus Cellensis, 348 n. Cartusienses opponunt se Gratiopolitanæ electioni, 347. Nullus apostata sine satisfactione ab iis receptus, 264. Cartusiensem epistolis proficit Bernardus, 28. Ecum quietem litteris suis interrumpere timet, 28.

Case-Dei monachis fraternitate conjungitur Ludovicus Junior rev, 54 n. Ei-dem Faberniacense cenobium reformandum committitur, 330 n.

Case-Marii monasterium ord. S. Benedicti Cisterciensi adunatum, 314 n., 381.

Casamentum quid, 51 n.

Caselensis urbs in Ilibernia, 679.

Castitas virtus angelica, 1362. Castitas sine charitate, lampas sine oleo, 465. Castitas quintuplex, 1243. Castitas per lunæ plenitudinem designata, 1212. Castitas custodia deficitis, 747. In deficitis periclitavit, 493. Castitas prædicatio est vox turritis, 1470. Castitas commendatio, 464 et seqq.

Castrum spirituale tripli apparatu ad sui custodiām indiget, 1074. Castrum animæ quam multipliciter impugnatur, et quibus armis propugnetur, 1024 et seqq. Castri spiritualis proditio cavaenda, 1074. Quomodo, 1075. Proditoris quinam, 1075. Castelli mystica explicatio, 997. Castrum Christi Clara-Vallis, 1075.

Casus pircrum et impiorum quid differant, 830.

Catalauneus Ecclesie pastorem præfici non sinit Ludovicus junior, 203.

Cathedra pestilentiae quatuor pedes, et quis in ea sedeat, 1199.

Catholicons falsus plus nocet, quam verus haereticus, 1492. Catholica, *V. Ecclesia.*

CATHOLICUS discipulus S. Malachiae, 688.

Catinensis electi causa episcopo Lemovicensi commissa, 304. An Caturicensis, 304 n.

Cauda hostiæ peccaverantiam designat, 161.

Cause brevi decedæ, præsentim pauperum et viduorum, 415. *V. Lites.*

Caziacense monast. ord. S. Benedicti, 262 n.

Cedar, tenebra, 1353.

Cedrus lignum imputribile, odoriferum, altæque præceritatis, 1426.

Cella triplex, discipline, natura, et gratia, 1214 et seqq., 1340. Cella vinaria, aromatica, unguentaria, 1340. Earum differentia, 1341. Introductio in cellam vinaria, 143, 1436. Celle parvula extra cœnobium, aliquando Synagogæ Satanæ, 253. Cella Clari-Montis, 34 n.

Cellarium tropologicum quid, 1370.

Celsitudinis titulus regibus attributus, 203, 257, 289, 371. Non est quod laudiatum celsitudo, ubi sollicitudo major, 118, *V. Dignitas.*

CELSUS, Hiberne episcopus, 661. Archiepiscopus, 667, 672. Moriens baculum suum Malachite successuro mittit, 668.

Centoplum monachorum quale, 807 n.

Centoplum paupertati promissum, 370. Centoplum in hac vita promissum, quid, 488.

Centurionis evangelici buntitas, 350. Commendatur, 474. Ejus fides ex auditu, 4367.

Certantibus se nobis Christus proponit exemplum et præmium, 1430.

Charitas per solis splendorem designata, 1212. Item per risum, 1216. Vino comparata, 1235, 1453. Charitas elogium, 560. Est optimum charisina, 1372. Charitas perfecta, desideri fructus, 36. Visio est, 1556. Est Deus, et Dei donum, 30, 599. In Deo non est qualitas, sed substantia, secus in creatura, 599. Charitas est vita fidei, 899. Sola charitas lex est convertens animas, 29, 599. Et immaculata, 30. Quomodo lex Domini dicitur, 30. Ipsa sibi lex, 30. Charitas lex quam sit suavis, 600. Timorem servorum temperat, cupiditatem mercenariorum ordinat, 600. Ejus jugum suave, 30.

Vera charitas indoles et officium, 8. Vis et natura, 76, 149, 1063. *Cuc fortis ut mors,* 466. Charitas perfecta solum sit quod summum est, 833. Vera charitatis effectus, 17. Charitas non quiescit nisi effectus sequatur, 228. Omnia reddi levia, 31. Omnia condit amara, 1217. Charitatis negotium vera requies, 97. Non est quo se immisceat vanitas, ubi totum occupat charitas, 1392. Charitas unitatem in Trinitate conservat, 30. Est amicitia mater, 29. Charitate fratres dicimur, 213. Eadem meritis alienis participamus, 530. Charitatis lacryme, 1467. Charitas ad lacrymas et litteras inops non est, 191. Charitatem habe, et fac quidquid vis, 217. Charitatis virtute indutus hostibus terribilis, 1212.

Charitas, oculus simplex, 219. Animæ sensus, 1234. Virtus fructus, 1474. Charitas astas, timor hiems, 1467. Charitas duplex in actu et in affectu, 1438. Charitas triplex, 1181. Quadruplex, 1213. Vera et sincera quæ, 29. Charitas ampla, 1364. Charitatis præceptum in lege de actuali debet intelligi, 1438. Non excludendo tamen omnem affectum, 1437 n. Charitatis affectualis præceptum in hac vita nequit impleri, 1438. Charitatis perfectio homini non competit in hac vita, ne quidem martyribus, 596. Charitatis status in patria, 32 et seqq. Charitati subiectum S. Benedicti Regula, 219 et seqq. Et omnes regalæ, 502. Ejus causa pietatis opera aliquando intermittenda, 1439. Charitatis negotia non sunt interturbanda, 94. Charitas omni sollicitudine servanda, 221. Charitas cum infidelitate esse non potest, 467. Semel habita potest amitti, 467. Daemon in oppugnanda fide frustratus, charitatem aggreditur, 220. Charitate nos allicit Deus, 721. Sive charitate nihil prorsus reliqua virtutes, 465. Charitas a seipso incipit, 411. Semper habet quæ sua sunt, ei ideo non querit, 1321. Ille nunquam sine timore et cupiditate, 31. In prelato quomodo recte ordinanda, 1436. Charitas Ecclesiæ in Synagogam, 1545. Mirè erga proximum charitatis exempla, 78. Charitas proximi tripleiter exercetur, 1220. Charitas imperitorum prepostera in aliis, 1321. Charitati contrarium est, sultrahere aliis utilia, 1436. Antithesis eorum qui charitate, et cui cupido trahuntur, 579. *V. Amor, Dilectio.*

Cherubin plenitudo scientie dicuntur, 1324. Ut scribendum hoc nomen, 946 n.

Christianus a Christo separatus, fit monstrum, 813. Ejus gloria Crucifixo conformari, 1352. Christiani gloria in cruce Domini, 133. Christianorum adoptio, 905. Christianorum in hebdomada sancta religio et pietas, 881, 890. Eorum abusus in festis paschalibus, 893. Christiano, ipsique Christi persecutio nunquam deest, 953. Christianis quantum incumbat amoris debitum, 590 et seq. *V. Amor.*

CHRISTIANUS, abbas Mellifontis, 312 n., 664, 674, 680. Missus ad S. Malachium a S. Bernardo, 323.

CHRISTIANUS episcopus, frater S. Malachiae, 672.

CHRISTUS et Maria varie figurati, 738. Scripturarum in præsignandis Christi mysteriis consonantia, 710. Christum diversis rebus diversis ex causis figurari non est inconveniens, 738. Christi typus Moyses, 907. Elias, 916. Elizeus mortuum resuscitans, 1313. Christus Salomon verus, 1360. Solomon, Ecclesiastes, et Idithun, 800, 1184. Christus liber signatus sigillis septeni, 896 et seq. Columba testimonium de Christo, 799. Christus a hæc Angelo cur simphicter Sanctum dicatur, 751. Christi varia nomina, 1186 et seq. Horum nominum expositio, 791 et seq. Jesu nomen per excellentiæ ei competit, 747. Christi nomen effusum in onus gentes, 1310. Gabriel fortitudine Dei dicunt nuncupative. Christus substantive, 733. Christus radix David, 896. Flos campi, 1429. Cur non horti, 722. Flos horti, campi, et thalamii, 1430. Fructus benedictus, 745 et seq. Arbor mystica, 969. Mons allegoricæ, 1152. Mons coagulatus el pinguis, 1152. Murus et antemurale, 1074. Ovi et api comparatus, 722. Christus aeternitas, charitas, virtus, et sapientia est, 37. Factus nobis sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio, 1333, 1336. Venit ut Deus, ut sponsus, ut agnus, 986. Virgo. Virginis filius, virginumque sponsus, 1369. Christus sponsus quomodo transilient montes et colles, 1449. Christus via, 620. Via in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio, 914. Rex ubique, 1184. Seductor pius, 897. Fons omnis san-

etitatis, 787. Nostræ salutis auctor, 986. Salvator et medieus, 771 *et seq.* In Christo Salvatore tria consideranda, 772. Christus salvator a fidelibus undeque reverendus, 785. Christum esse mediatorem omnia testantur, 785. Christus prophetæ sensus, 110. Christi humanitas in argento, divinitas in auro intelligitur, 727. Christus quomodo niger et formosus, 1332. Christus foris deformis, intus formosus, 1367. Factus niger ut nos candidos faciat, 1366 *et seq.*

Christus incarnatus, ut nos liberaret, 630. In ejus incarnatione tria consideranda, 636. Christus carnem suscepit, in qua pati posset, 1153. Novitiorum error de ejus carne, 451. Ejus carnem in virgine ex nihilo creatam fuisse opinati sunt nonnulli, 978. In eo substantia triplex, persona unica, 453, 761. Christus Patri consualtus, 717. Christus ex Patre, in Patre, cum Patre, a Patre, pro Patre, sub Patre, 950, *et seq.* Christi divinitatem probant ejus miracula, prophetarum oracula, et vox paterna, 553. Christus loquens de se secundum divinitatem, non *Filius*, vel *Filius hominis*: sed *ego*, vel *me* ponere consuevit, 363. Christi caput Deitas, pedes humanitas, 1210. Leva humanitas, dextera divinitas, 1036. Parvum antiquorum desideria erga Christum nasciturnum, 773. Tempus Christi adventus angelis incognitum, 634. I. Adventus. Ejus conceptio nostram reformat, 931. Ei soli reservata sanctitas conceptionis, 171. Ilujus conceptionis modus Deo tantum notus et Deiparum, 751. Christi generatio et Mariae assumptionis inenarrabilis, 996. Christi de celo descensus Mariæ assumptionis mirabilior, 1003.

Christi nativitas miranda, 735. In Christi nativitate videre est majestatem in humilitate, virtutem in infirmitate, et in homine Deum, 774. Christi nativitas dies redemptoris nove, reparacionis antique, felicitatis aeternae, 758. Nativitatis locus expenditur, 774. Nocte natus docet ostentatione fugiendum, 782. Hic natus doceat eligenda que carni sunt molesta, 782. Nativitate sua paupertatem fecit pretiosam, 737. Christus in sua nativitate divites negligit, 783. Humilitas in nativitate, 767. Remedia ex Christi nativitate allata, 765 *et seq.* A Christo nota quae nobis utilitas percipienda, 748. Fiducia quanta homini in Christo nascente concepienda, 777 *et seq.* Christi nativitatis fructus triplex, 756. In quibus nascatur, 775. Sic quotidie immatur, sic quotidie nascitur, 773. Ejus nativitas debet semper nova videri, 773. Christus parvulus factus facile placari posse indicat, 797. Christi vagitus et lacrymae quam dissimiles a lacrymis aliorum infans, 782. Voluptatum fugam docent, 782. Item pudorem, dolorem, timorem inveniunt, 783 *et seq.* Christus in præsepio hominibus tanquam fenni jumentis appositus, 1396. Stabulum vanitatem mundi daunat, 782.

Christus cur circumcidit voluerit, 804 *et seq.* Circumcisus propter quod natus et passus, 791. Ut caput circumcisio nem pro membris suscepit, 793. Christi circumcisio veritatem humanitatis sumptus probat, 789. Christi humilitas in circumcisione, 788. Quid nos deceat, 1183. In ea aliquid amandum, aliquid admirandum, aliquid imitandum, 792. Christus circumcisus cur Salvator appellatus, 791. Christi in templo oblati et in cruce collatio, 962. Christus Magis apparuit paucis post nativitatem diebus, 801. Christi triples apparitiones una die, 799, 801. In prima verus homo, in secunda Filius Dei, in tertia verus Deus innotuit, 803, 799. Christus endem die baptizatus, quo a Magis adoratus, 798. Christus baptizatus cum annos ferme triginta egisset in carne, 801. Christi baptizari volentis humilitas, 798. Ejus humilitas in baptismō, 804 *et seq.* In baptismō aquas lavandis hominibus abluit, 798.

Christus quibus virtutibus nos redemit, 978. Humilitas virtus Christi, 570, 880. Christus perfecte humilis, 1416. Factus dilectus in humilitate, 1510. Ejus gloria in sola humilitate, 468. Haec humilitas nostram confundit vanitatem, 799. Imitanda, 970. Christi exinanitio usque ad carnem, ad cruentum, ad mortem, 1296. Christi minoratio fuit mera miseratione, 1325. Christi mira obedientia, 1325. Christus parentibus subditus, 794. Christi pauperitas, 903. Mansuetudo, 1336. Ab iniiciis testimonium habet misericordiae, 980. Christi benignitas et misericordia quanta, 796 *et seq.* Familiaris parabola commendata, 703 *et seq.* Christi misericordia, ei potentia semper meditandæ, 587. Christus nunc prior ad misericordiam, quam ad iudicium, 722. Christi misericordia et justitia, 913. Christi justitia nostra est, 633. Christus solus innocens, 1151. Christus absque peccato, 1370. Christi amor pro nobis, 915. Summa Christi dignatio, et Marie dignitas, 735. Christus in majori etate manifesta virtutum dedit exempla, in infancia vero figuris velata, 792.

Christus fecit et docuit, 1024. Facta ejus omnia non sine mysterio, 882, 918. Ejus actiones nobis sunt obedientiæ documenta, 562. Christi et operum ejus duplex pul-

chritudo, interior et exterior, 807 *et seq.* Ejus opera exterioris considerata minus capaces animos pascunt, 807. Christi vita nostram instruit, 931. Conversatio in terris est quasi aurora, 1389. Christus in domo Marthæ et Marie pascetur inter lilia, 1314. Christi umbra desiderabilis, 1433. Christi umbra, caro ejus, 1328. Christi umbra, caro ejus et fides, 1433. Christi verba aliis dulcia, aliis dura sunt, 1096. Christus diversimede omnibus praescens et manifestus, 1052. Communicatio idiomaticum in Christo, 354. Christi scientia experimentalis, 563, 1457. Fiduciam in nobis augere dehet, 563. Diem judicis nescivit scientia experimentalis, 563. Quomodo difficult misericordiam, 562. Ejus libertas in moderandis actionibus corporis sui, 889. Triplex libertate prædictus, 606. Christus suum deseruit consilium, ut ex hono fieret melius, 904. Septiformis Spiritus in Christo, 977. Christi unitio, 813. Christus rogavit se clarificari a Patre, non ut supplex, 1333. Humanæ affectiones et sensus corporis in Christo, 1457. Affectiones quatuor in Christo ordinatae ab utero, 1184. Christus flevisse legitur risisse nunquam, 728. Christi infirmitates ex nobis, 1532. Christi tentationes quatuor, 868. Tribus tentationibus diabolus Christum aggressus est, 387.

Christi oratio et sudor in horto, 883. Cur ab angelo confortari voluerit, 1062. Christi mors non ex justitia, sed ex misericordia, non tamen contra justitiam, 553. Ex mero amore, 831. Spontanea, 781, 883, 1134. Christi charitas in passione, 885, 887 *et seq.* Christi in passione misericordia, 887 *et seq.* Humilitas, 885, 888. Patientia, 885, 887 *et seq.* In vita passivam habuit actionem, in morte activam passionem sustinuit, 888. Quanta pro nobis passus, 1297. Cur tam laboriosum nos liberandum modum suscepit, cum sola ejus voluntas sufficeret, 634 *et seq.*, 1296 *et seq.* Christi passio nostrum meretur amorem, 114. Magnum amoris incentivum, 586. Christus speculum patientiæ, et premium patientis, 1430. Christi infirmitas non mitus nobis profuit, quam majestas, 555. Ejus vita et mors nobis necessaria, 552. Christi solius passio nobis sufficit, 883. Etiam peccato offendientium delendo sufficiens fuit, 655. Mors Christi una cur prosperit pluribus, 553, 554 *et seq.* Christi passionis vis et efficacia, 884. Una sua morte duplice nostræ medelam attulit, 553. Hac mors hostes nostros debellat, 932. Triplex peccati genus expugnat, originale, personale, et singulare, 886. Expugnat concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, et surperbiæ vite, 886. Christi passioni tribuitur remissio peccatorum, resurrectioni justificatio, ascensioni glorificatio, 972. Christi mors a morte, vita ab errore, gratia a peccato nos liberavit, 555. Mors Christi inutilis sine Spiritu sancti effusione, 114. Quomodo placuerit Deo Patri, 655. Christo descendere de cruce non fuit magis difficile, quam a clauso exire monumento, 894. Christi perseverantia in Cruce, 893. Ei diabolus frustra insidiatur, 893. Christi mors dilata, ut nos vita instrueret, 554. Lateris dextri in Christo aperti mysterium, 844. Christi vulnera, victoria signa, 1016. Sunt petrae foramina, 1475. Habitatio secura, 1475.

Christus passionem et resurrectionem suam meditantes sedulus adest et libens, 587. Tria in Christi passione consideranda, opus, modus, et causa, 884. Christi mortis magis quam vita recordatio ad pietatem nos movet, 552. Qui non possunt rimari arcana Dei, Sanctorum gloriam et Christi passionem considerent, 1489. Christi crux in quatuor consisti, 884. Christi triduum moraliter, 895. Verbum in triduo mortis Christi a corpore et anima non separatum, 434. Christus descendens in inferos quid egerit, 1036. Christus in sepulcro quomodo mystice ungenitus, 900. Christus cur noluerit suum corpus mortuum ungi, 1211, 1360. Christus post resurrectionem suam impossibilis, 1154. Ejus resurrectione nobis exigit, transitum ad meliorem vitam, 897. Ante passionem suam septem nobis dedit purgationes, post resurrectionem septem refectiones, 903. Spiritus sancti septem dona, septem Christi apparitionibus applicata, 905, 1212. Christi ascensio non differendental, 1353. Christi variae ascensiones, 920 *et seq.* Christi descensus et ascensus triplex, 1192. A nobis quo modo imitandus, 1192. Christi discessum cur agre ferrent Apostoli, 915. I. Ascensio. Christo praesente cur Apostoli recipere non potuerint spirituum sanctum, 915, 926.

Christus et beati non amplius passionibus obnoxii, non tamen misericordie expertes, 1155 *et seq.* Christi majestas in gloria 767. Christus in gloria an pascetur inter lilia, 1319. Session ad dextram Patris quid, 1335. Ei propria, 1336. Christus in exilio mansuetus et amabilis, in iudicio justus et terribilis, in regno gloriosus et admirabilis, 800. Deus iudicandi potestatem dedit Filio ut homini, et quare, 1324. Christus ut Filius hominis hereditat terram,

ut dominus subjicit, ut conditor administrat, ut sponsus communicat, 1468. Orbis universus Christi dominium jure creationis, merito redemptionis, et dono Patris, 426. Hinc ab omnibus creaturis agnitus, 912 *et seq.* Glorificatio ad Jordanem, in monte Thabor, et in celis, 1535. Christus excellenter filius per gratiam, 1433. Christus ut homo major angelis, 1526. *V.* Angelus. Priors in humiliata videundis quam in gloria, 944. Ejus gloriam plures quam crucem desiderant, 1330 *et seq.* Cur mundanam gloriam admiserit, 882. Christi visio apud Iesuam diversa, 951. Christum peperit Synagoga matris officio, sed abiecit non matris affectu, 776. Christus quomodo regnat in domo Jacob in aeternum, 749. Christo quomodo data sedes David, cum in Jerusalem non regnaverit, 749 *et seq.* Christi processio duplex, 959. De Christi humanitate quam de divinitate loqui promptius, 1533.

Christus dilexit nos dulciter, sapienter, fortiter, 1326. Christi dignatio in reparacione hominum, 1175. Christi dignatio in animam quanta, et quantum inde amandus, 808. Christus quanta pro nobis vilit, tanto nobis sit charior, 796. Christus fons vita ad nos, 1013. Omnis sanctitatis fons, 787. Christus totus homini datus, totus in usus eius expensis, 793. Christus pro hominibus Deo satisfecit, 632. Christi tota dispensatio, quam exhibuit in carne, est medicina salutis, 903. Christi virtus et scientia in opere redēptionis abscondita, 1190. Christus duos hominis hostes, peccatum et mortem profligavit, 777. Christi justitia hominibus profuit, sicut Adae iniustia obfuit, 652. Innovatio triplex nobis per Christum praestita, 729. A peccatis nos lavit, non ut aqua diluens et retinet sordes, sed ut sol desiccans et retinet puritatem, 552. Vinum et oleum infundit vulneribus nostris, 1317. Similitudinem Dei in homine reformavit, 615. Idque ei congruebat, 616. Christi humana misericordia quomodo nobis necessaria, 361. Humanitas fidem instruit, spem roborat, ascendit charitatem, 796. Christi pro nobis labores frustrari quam Deo molestum, 783. Terris intulit magisterium discipline coelestis, 1362. Se nobis certantibus exemplum proponit et premium, 1430. Canusa, virtus, fructus, et forma martyrii, 1369. Christi insignes victoriae, 892. Christus nobis promeruit celi ascensum, 1151. Habet potestatem et voluntatem dimittendi peccata, 553, 555. Homo secure se credit Christo, qui salvare eum velit, neverit, et possit, 1327. Christus plus amandus ob opus redēptionis, quam creationis, 1326. Scientiae desiderium a protoplastis usurpatum quomodo expiavit, 564. Ipse in omnes effusus, 1310.

Christus imitandus, 728, 889. Christum quidam non sequuntur, sed fugiunt; quidam non sequuntur, sed praecunt; quidam sequuntur, sed non assequuntur; quidam sequuntur et consequuntur, 1194 *et seq.* Christi suavitatis attrahit omnes, 1024, 1382. Quam indignum non currere post Christum, et quibus motivis ad hunc cursum excitemur, 1336 *et seq.* Christo vivendum, 149. Dignus morte qui Christo recusat vivere, 1326. Christus paracletus, 1062. Christi onus quam leve, 73 *et seq.* Quamvis premeret videatur, portandum, 839 *et seq.* Christum gestare, non onerari, sed honorari est, 840. Christus apprehenditur, non legendo, sed ipsum sequendo, 110. Christo quomodo sedes paranda, 724. Non amat cor titubans, sed stabile, 775. Nihil sicut nisi nostram salutem, 370. Nostros prefectus amat ut suos, 1484. Cur petit a nobis, 815. Christus quibusdam nondum natus, quidusdam nondum passus, quibusdam nondum resurrexit, quibusdam nondum ascensit, quibusdam nondum misit Spiritum sanctum, 1179 *et seq.* Tandem vivit in nobis, quandiu fides vivit, 899. Christi regnum, anima, 750. Christus anime doctrina et moribus apostolorum non induit insidere non potest, 1361. Christum sequenti nihil timendum, 110. Christus qualis erga se sequentes, 1382. Eum ubique se quitor fides nostra, 1544. Digne tangit fides jam glorificatum, 1369.

Christo uniuntur omnia unitato substantiali, personali, spirituali, sacramentali, 1152. Mysticum corpus plusquam verum dilexit, 1211, 1300. Christo capiti colterendum, 814 *et seq.* Homo a Christo separatus fit monstrum, 815. Christus despontat sibi Ecclesiam, 1252. Christus amore sponsae etiam Synagogam sibi despontare paratus, 1343. Christus sponsae sue, id est Ecclesie, vindicta futurus, 134. Ecclesiae amor constans in Christum, 1344. Christus quibusdam longe, quibusdam prope, 138. Christi nuptiae cum anima, 808. Christo protectore nihil timendum, 841 *et seq.* Christo secure se credit homo, qui salvare eum velit, neverit, et possit, 1327. Christus persecutions patitur a falsis Christianis, presertim a sacerdotibus et detractoribus, 956 *et seq.* *V.* Verbum.

CHYSOGONUS cardinalis, 150.

Cibi angelorum et hominum discrimen, 1449. Cibus ani-

mae triplex juxta tres status, 36. Cibi spiritualis condimentum, sapientia, 1088. Ciborum observatores monachi notantur, 1378, 1379 *et seq.* Ciborum condimenta nimis in monachis praestringuntur, 533. Cibi viles exercitio et labore redduntur suaves, 6, 7. Satie est monachus ad omne ciborum condimentum sal cum fame, 6. Cibi Cisterciensium quales, 6. Olius, 2.

Circenus impiorum in res creatas, 392.

Circumeisio quid nos doceat, 793. Superfluitatis et peccati indicium, 792. Cur octava die fieret, 791. In ea sit parte, ubi plus viget concupiscentia, 791. Circumeisio cultellus originalis culpe rubiginem eradecbat, 891. Circumcisio antiqua praeceptum, 791. Circumcisio nostra moralis que, 790. Circumcidere non membra unico, sed toto corpore indigemus, 798. Circumcisio Christi. *V.* Christus.

Circumspectio triplex necessaria, erga homines, angelos, et Deum, 871 *et seq.*

Cistercienses Cistellenses dicti, 136 n. Eorum primigenius fervor, 266. Vita, 3, 387 *et seq.*, 391, 393 *et seq.* Eos imitari utilius, quam evangelium recitare, 387. Sanctos vocat Petrus Venerabilis, 223. Quales locos elegierint, 312. Valles humidas et male sanas, 392. Eorum obedientia, 397. Victor qualis, 391. Cibi, 2, 6, 397. A piscibus, ovis, et abdomine preterquam in itinere abstinebant, 6. Eorum potus, 397. Vinnia raro bibebant, 6 n., 1068. Medicamina in usi, 360. Disciplinarum usus apud eos, 392. Vigilia nocturna quam prolixa, 1301. Zelus praecantu, 693 *et seq.* Biblia emendata, 692. Tempore missis Missam intermittebant, 1439 n. Eorum silentium, 1373. An continuum, 220. Sermo rarior, 1483. Colloquia, 1118 n., 1120. Cisterciensium vtilis habitus, 1127 n. Vester rusticane, 3. Interalulas non gerebant, 6 n. Semicinctiis, et tuniciis, non togis utebantur, 714. Tunicae eorum pellicis Cluniacensium opposita, 2. Floccatas cucullas rejeicunt, 5 n. Floccorum odium habent innatum, 6 n. Eorum encolla et tunica albae, 221. Album colorem cur praeterierit nigro, 221, 222. Urbanus II. Roberto abbate Molismum remisso, socios ejus in Cisterciensi eremae manere permittit, 391. Cisterciensem ordinem aliis cura praeulerit S. Bernardus, 330. Cisterciensis ordo crescit in Dania, 343 n. Alpenses monachi ipsi adjunguntur, 147. Item Saviniacum monasterium cum aliis tringita, 136 n. Item duodecim monachi B. M. Eboracensis, 99 n. Ante Bernardi Mediolanum adventum nulli Cistercienses tunc ibi erant, 142. Cistercienses militem Templi in monachum recipere renunt, 260. Eorum monasteria omnia B. Marie dicata, 89. Cisterciensum capitulum generale, 1156 n. Se ejus precibus commendat Petrus Venerabilis, 347. Specialis de eo et de suis in eis memoria, 348. Cistercienses abates nisi pro filio ad concilium vocari non possunt, 319. Unde eligi non debeant 320. Innocentie adherunt, 136. Cistercienses ab animalium cura dissuadet Eugenius III, 267. Ad societatem suffragiorum Ludovicum Crassum admittunt, 53. Item episcopum Parisiensem, 63. A decimis exempti, 211 n., 320. Cum Praemonstratensibus paciscentur de non adificantis prope se invicem monasterii et grangiis, 250 n.

Civitatis custodia trifaria, 1537.

Clamor et virtus sanguinis Christi, 22.

Clamor in auribus Dei est desiderium vehemens, 873.

Clara-Vallis seu Cara-Vallis prope Mediolanum, 142 n.

Clara-Fontanense monasterium ord. Premonstr. 338 n.

CLARE-VALLIS elogium, 380, 395 *et seq.* Castrum est Christi, 1075. Locus voluntatis, 315. Clara-Vallis et Jerusalem comparatio, 64,

Clarae-Vallensium elogium, 713, 714, 1158 *et seq.* Eorum vita ex omni parte prima Salvatoris scholae respondens, 1128. Admirabilis, 387 *et seq.*, 395 *et seq.* Amor pro cruce, 1063. Quales in choro, 395 *et seq.* In labore manuum, 396. Ad mensam, 397. Eorum obedientia, 397, 872. Irreprehensibilis conversatio, 872. Unanimitas, 1372. Eorum panis ex ave, 6 n. Alutus suo labore pauperes, 833. Eos imitari utilius, quam Evangelium recitare, 387. Clarae-Vallensium animas ad celum evolasse cognoscit S. Bernardus, 1127. Clarae-Vallensium multi imperfecti, 916. Quidam indisciplinati, 147 n.

Clarificari se a Patre rogavit Christus non ut supplex, 1533. Clarificatio mutua inter Patrem et Filium, 1533.

Claramariscus monasterium ord. Cist. 178 n., 341 n.

Clastrum monachorum, Dei templum, 1241. Paradisus, 1177. Quomodo in eo sit conversationalum, 92. Clastra vanis ornata picturis improphantr, 539 *et seq.*

Claves Christi Petro date que, 1508.

CLEMENS (S.) genere nobilis, optimus sui temporis philosophus, 1056.

Clementia zelus temperandus, 238. In ea observanda modus, locus et tempus, 421.

Clericalis coronae insignia, 82. Iniqua clericalis digni-

tatis existimatio, 82. *J.* Beneficia, Ecclesia, Episcops, Dignitates, Papa.

Clericis dignitates ecclesiasticas rogans excludendus 39. Graxiter delinquentes habitus et habendis privandus, 160. Clerici debent vivere de altari pre monachis, 355. Clericorum vita notantur, 1393. Ambitus, 753. Simul cum avaritia, 472. Incontinentia, 493. Luxus, 838. superfluitas et luxus, 434 *et seq.* Eorum insolentia ex episcoporum negligentia, 133. Clerici aulici praestringuntur, 81 *et seq.* Curiam frequentantes ambitionis suspecti, 439. Clericis indignum principum obsequis inservire, 82. Clerico pugnare non licet, 194. Nec ad pingnam hortari, 145. Cleri disciplina et officia, laquearia cypressina, 1426. Quales in clerus eligendi, 1426. Cleri corrupcia in moribus, 657. Ex clero Romano in omnem Ecclesiam cleri forma processit, 435.

CLUNIACENSIS ordinis elogium, 328. Ordo glorioissimus et mundi Innen, 527. Cluniacenses abbates aureos ad opus eleemosyne ferre solebant, 212. Cluniacensium sancta multitudo, 345. Eorum orationibus se commendat S Bernardus, 212. Inneccentio adhaerent, 136. Quomodo eum exceperint, 133 n. Qui eorum ecclesiam consecrat, 132 n. Eorum vestes, 5 n. Cluniacensium pellicies opposita Cisterciensium tunicae, 2. Cluniacenses inter et Cistercienses dissidiorum causa, 213. Consuetudinum diversitas, 215. Vestium color diversus, 220 *et seq.* Invidia et superbia, 223 *et seq.*